| KIND<br>ですが幻り亜라도시개발지원공사 |            | 보 도 자 료                             |                                | * WE/- # # 1745                 |
|-------------------------|------------|-------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                         |            | 배포일시                                | 2020. 3. 18(수)                 | <b>बहुमार्स</b><br>सार्थाः भारत |
| 담당<br>부서                | 융복합<br>사업실 | 담 당 자                               | • 과장 김종국<br>• ☎ (02) 6746-7387 |                                 |
| 보도일시                    |            | 2020년 3월 18일(수) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다. |                                |                                 |

## KIND, 국토부 「K-City Network」 사업 위수탁협약 체결 - 정부간협력(G2G) 기반 해외 스마트도시 사업 발굴·지원 -

- □ 한국해외인프라도시개발지원공사(KIND, 사장 허경구)는 국토교통부 (장관 김현미)와 16일, 해외 스마트시티 개발사업의 발굴-개발-투자 全단계를 체계적으로 지원하기 위해「K-City Network」사업 관련 위수탁협약을 체결했다.
- □ 2018년 6월 출범한 국토부 산하 공공기관인 KIND는 지난 2019년 대외경제장관회의 발표된 「해외수주 활력 제고 방안(제203차,'19.2)」과 「스마트시티 해외진출 활성화방안(제206차,'19.7)」 의 일환으로, 스마트시티 포함 고부가가치 융복합 사업전담 부서를 신설한 바 있다.
  - 또한 지난 6일에는 KIND는 국토부의 스마트시티 해외진출 지원 업무 관련 '스마트도시 서비스 지원기관'으로 선정되었으며, 이번 업무협약을 통해「K-City Network」사업을 전문적·체계적으로 관리하게 된다.
- □ 「K-City Network」는 한국형 스마트시티 모델 확산을 위해 사업 발굴 및 개발, 기술 전수 등을 패키지로 지원하는 한국 주도의 스

마트시티 글로벌 협력 프로그램이다. 금번 체결한 협약은 국가간 협력기반(G2G)의 시범사업, 초청연수, 금융지원 등 스마트시티 해외 사업의 체계적 관리 및 기술 지원과 함께 스마트시티 수출 지원을 위한 해외 협력센터 운영 등의 내용을 담고 있다.

- □ KIND는 이미 기존에 국토부로부터 「해외인프라도시개발사업 발굴 및 추진」,「해외인프라협력센터 설치 및 운영관리」등 2건의업무를 위탁받아 수행해 왔다. 특히 「해외인프라도시개발사업 발굴 및 추진」업무는 타당성조사 지원을 통해 기업들의 초기 개발비부담을 줄여주고, KIND의 투자 검토로도 연계하는 선순환을 보여준바 있다. 금번 「K-City Network」사업은 그간 상대적으로 부족했던 스마트 도시개발, 스마트 솔루션 분야에 특화하여 정부간 협력을통해 해당국 수요에 따라 기본구상, 마스터플랜(MP) 또는 타당성조사(F/S) 등은 물론, 초청연수 등 한국의 스마트시티 개발경험도 함께지원하고, 향후 투자까지 체계적으로 지원할 좋은 기회가 될 것으로기대된다.
- □ KIND 관계자는 "해외 스마트시티 사업에 대한 KIND의 전문성과 투자/금융 역량을 활용, 「K-City Network」사업을 성공적으로 운영하여 한국형 스마트시티를 '한국의 대표 수출상품'으로 도약시키고, 실제 사업으로 성사시키는 계기로 만들겠다"는 의지를 밝혔다.
- □ 한편, 1월 31일부터 해외 정부/공공기관 대상으로 신청을 받고 있는 「K-City Network」글로벌 협력 프로그램은 이달 20일 신청접수를 마감할 예정이다. 공고에 관한 자세한 사항은 국토교통부 홈페이지(www.molit.go.kr), 스마트시티 종합포털(www.smartcity.go.kr), KIND 홈페이지(www.kindkorea.or.kr)에서 확인할 수 있다.

이 보도자료와 관련하여 보다 자세한 내용이나 취재를 원하시면 한국해외인프라도시개발지원공사 융복합사업실 김종국(☎ 02-6746-7387)에게 연락주시기 바랍니다.